
1 
 

ГУ «ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 
АКИМАТА ГОРОДА ТУРКЕСТАН» 

 
ТОО «МПК ПРОЕКТ» 

 
Договор № 1 2024-06-03 

 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДА ТУРКЕСТАН, 

ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ. КОРРЕКТИРОВКА 
ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Шымкент 2025 



2 
 

ГУ «ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 
АКИМАТА ГОРОДА ТУРКЕСТАН» 

 
ТОО «МПК ПРОЕКТ» 

 

 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДА ТУРКЕСТАН, 

ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ. КОРРЕКТИРОВКА 
ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Книга 1 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

г. Шымкент 2025 



3 
 

СОСТАВ РАЗРАБОТЧИКОВ ПРОЕКТА: 



4 
 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

 Общая пояснительная записка «Генеральный план города 
[...]
Разработать и внедрить программу снижения потерь воды (замена 
арматуры, учет в ночные часы, контроль несанкционированных 
подключений). 

Организовать службу мониторинга санитарных зон (видеонаблюдение, 
очистка, контроль за благоустройством и доступом). 

Создать резервные электроподстанции и дизель-генераторы для 
обеспечения подачи воды при аварийных отключениях. 

Использовать возобновляемые источники энергии (солнечные панели) 
для энергопитания насосных станций и хлораторных помещений. 

Разработать и внедрить систему повторного использования очищенных 
сточных вод для полива зеленых зон и промышленных нужд. 

Полив зелёных насаждений 
Для полива зелёных насаждений вдоль улиц, в парковых зонах, на 

участках ИЖС проектом предусматривается: 
Строительство отдельных поливочных трубопроводов; 
Организация полива за счёт автономных малодебитных скважин; 
Сети водоснабжения и их размещение 
Сети питьевого и противопожарного водопровода проектируются 

кольцевыми, с подключением к существующим городским системам. 
Прокладка осуществляется вдоль улиц, на глубине 1,7–2,0 м от 

планировочной поверхности, на расстоянии не менее 2,5 м от проезжей части. 
Размещение относительно канализационных сетей:  
при разнице отметок ≥0,4 м — расстояние не менее 1 м; 
при меньшей разнице или одинаковом уровне — 1,2 м. 
 



126 
 

8.1.15. Противопожарные мероприятия 
В соответствии с Приказом МЧС Республики Казахстан от 17 августа 

2021 года № 405 «Об утверждении Правил обеспечения пожарной 
безопасности», пунктами 52, 56, 84, 85 и 86 установлены требования к 
обеспечению наружного противопожарного водоснабжения. 

В резервуарах чистой воды должен быть предусмотрен 
неприкосновенный противопожарный запас в объёме не менее 3-часового 
расхода на наружное пожаротушение, что соответствует требованиям п. 83 
Приказа МЧС РК №405.  

Резервуарами чистой воды и водонапорной башней обеспечивается 
равномерная работа насосных станции, сглаживание пиковых расходов, 
повышение надежности системы водоснабжения, а также хранение запасов 
воды на противопожарные нужды станции. 

Расход воды определен исходя из численности населения и типа 
застройки, с учетом протяженности магистральных и кольцевых линий 
водопроводной сети. 

Для зданий общественного назначения и многоэтажной застройки 
внутреннее пожаротушение предусматривается по нормам СП 4.01-101-2012 
(табл. 1, п. 4.2), с расходом 2 × 2,5 л/с на два пожарных крана. 

Таблица 8.1.15.1 
Общий расход воды на пожаротушение 

Численность 
населения, 

чел. 

Количество 
одновременных 

пожаров 

Расход воды на 
наружное 

пожаротушение, 
л/с 

Расход воды на 
внутреннее 

пожаротушение, 
л/с 

Противопожарный 
расход воды, л/с 

280 000 3 55 2х2,5 170 

400 000 3 80 2х2,5 245 

Подача воды на противопожарные нужды обеспечивается с требуемыми 
напорами 10–60 м: 10–15 м для одноэтажной жилой застройки, до 60 м — для 
многоэтажной. При расчетах приняты значения потерь напора по длине и в 
местных сопротивлениях, обеспечивающие гарантированное давление в 
пожарных гидрантах. 

Пожарные гидранты размещаются на кольцевых участках сетей 
водопровода на расстоянии не более 150 м друг от друга и не далее 2,5 м от 
края проезжей части, с обязательными указателями местоположения (п.52, 
п.84–86 Приказа №405). Гидранты предусматриваются в колодцах, 
оборудованных запорной арматурой, с подводом от двух трубопроводов для 
обеспечения резервирования подачи воды при аварийных ситуациях. 



127 
 

При аварийных отключениях или реконструкции участков сети 
сохранение подачи воды для пожаротушения будет обеспечиваться за счёт 
кольцевой схемы водоснабжения и автоматического переключения запорной 
арматуры. Минимальный напор в пожарных гидрантах при этом не должен 
быть ниже 0,1 МПа (10 м вод. ст.). 

Таким образом, обеспеченность объектов противопожарными напорами 
и расходами подтверждается расчетами наружного противопожарного 
водоснабжения, выполненными в соответствии с требованиями Приказа МЧС 
РК № 405 от 17.08.2021 г. и СП 4.01-101-2012 «Водоснабжение. Наружные 
сети и сооружения». 

В рамках реализации мероприятий по противопожарному 
водоснабжению должна быть предусмотрена установка указателей гидрантов 
(ГОСТ 12.4.009-83), ежегодное испытание сети на пожарные расходы и 
проведение тренировок совместно с подразделениями ДЧС. 

8.1.16. Зоны санитарной охраны (ЗСО) 
Проектом предусматривается создание и утверждение зон санитарной 

охраны (ЗСО) водозаборных сооружений и площадок систем хозяйственно-
питьевого водоснабжения в соответствии с Приказом МЗ РК от 20.02.2023 г. 
№26. Границы поясов ЗСО и режимы их использования подлежат 
согласованию с территориальными подразделениями санитарно-
эпидемиологического надзора в соответствии с п.79 указанных Санитарных 
правил. 

I пояс:  
- 50 м — для недостаточно защищённых вод; 
- 30 м — для защищённых подземных вод; 
II пояс — рассчитывается исходя из времени продвижения микробного 

загрязнения (100–400 суток); 
III пояс — рассчитывается исходя из химического загрязнения, но не 

менее чем на срок эксплуатации (≥25 лет); 
На территории I пояса: 
- планировка, ограждение, озеленение; 
- сторожевая охрана, сигнализация; 
- строительство запрещено. 
На территории II пояса: запрещено размещение ГСМ, удобрений, 

ядохимикатов и т.д.; 
На территории III пояса: запрещено загрязнение территории отходами, 

нефтепродуктами. 
Ширина санитарно-защитной полосы (по обе стороны от водопровода):  
- до 200 мм — не менее 6 м; 
- 200–400 мм — не менее 8 м; 
- 400–1000 мм — не менее 10 м; 



128 
 

- свыше 1000 мм — не менее 20 м; 
- при наличии грунтовых вод — 50 м независимо от диаметра. 
Проектом предусмотрено предотвращение загрязнения подземных и 

поверхностных вод, контроль качества воды на всех этапах, ликвидация 
источников загрязнения и стихийных свалок, восстановление санитарного 
состояния ландшафта. 

8.1.17. Технико-экономические показатели 

Показатель Существующее 
состояние 

Первая 
очередь 

Расчётный 
срок 

Протяжённость сетей, км 1 738,5 3 020,0 5 100,0 
Производительность узлов 
водопроводных сооружении, м³/сут 

61 250 120 000 180 000 

Норма, л/сут/чел 63 250 410 
Водопотребление, м³/сут 38 400 103 246 164 386 
Обеспеченность водоснабжением 
населения, % 

90 99 100 

 

8.2 ВОДООТВЕДЕНИЕ 
8.2.1. Общие сведения 
Настоящий раздел разработан с учетом актуальных данных о состоянии 

системы водоотведения города Туркестан, с использованием обновленных 
сведений о существующих и проектируемых очистных сооружениях, 
канализационных сетях, насосных станциях, а также мероприятиях по 
реконструкции и развитию системы канализации. 

Выполнена корректировка расчетных расходов сточных вод, уточнены 
сведения о составе и пропускной способности существующих 
канализационных коллекторов, оценено состояние очистных сооружений, и 
приведены предложения по модернизации и расширению системы 
водоотведения города. 

Эксплуатацию системы водоотведения осуществляет Государственное 
коммунальное предприятие «Туркестан-Су», обеспечивающее прием, 
транспортировку и очистку хозяйственно-бытовых и производственных 
сточных вод, а также техническое обслуживание канализационных сетей и 
насосных станций. 

Существующая система водоотведения города Туркестан 
функционирует по раздельной схеме, при которой хозяйственно-бытовые 
стоки отводятся по закрытым самотечным и напорным сетям на городские 
очистные сооружения. 
Производственные стоки поступают на очистку по отдельным коллекторам с 
последующей подачей на КОС. Поверхностные и дождевые воды отводятся по 
системе ливневой канализации. 



129 
 

Состав и структура настоящего раздела «Водоотведение» приняты в 
соответствии с требованиями Пособия к СНиП 2.07.01-89, раздел 3, 
Приложение 1, а также Приложения 2 указанного Пособия. 

Раздел включает: 
- описание существующего состояния системы водоотведения; 
- характеристику канализационных сетей, насосных станций и очистных 

сооружений; 
- расход сточных вод; 
- технические решения по реконструкции и развитию сети 

водоотведения; 
- мероприятия по обеспечению надежной работы и перспективному 

развитию системы водоотведения города. 
8.2.2. Современное состояние 
В городе Туркестан функционирует единая централизованная система 

хозяйственно-бытового и производственного водоотведения, охватывающая 
17% населения. 

Эксплуатацию системы осуществляет ГКП «Туркестан-Су», 
обеспечивающее прием, транспортировку и очистку сточных вод, а также 
техническое обслуживание канализационных сетей и насосных станций. 

Общая протяженность канализационных сетей по данным предприятия 
составляет порядка 127,5 км. Сброс сточных вод в неканализованных районах 
города осуществляется в локальные выгребные колодцы и временные 
накопители с последующей вывозкой на очистные сооружения. 

Основными источниками образования сточных вод являются: 
- жилая застройка (многоквартирные и индивидуальные жилые дома); 
- предприятия коммунально-бытового и производственного назначения; 
- учреждения образования, здравоохранения и обслуживания населения. 
8.2.3. Канализационные очистные сооружения 
Централизованный прием и очистку сточных вод выполняют городские 

очистные сооружения (КОС), расположенные по Балтакольской трассе, в 
сельском округе Ушкаик. 

КОС осуществляют механическую и биологическую очистку сточных 
вод, поступающих от города Туркестан. Мощность очистных сооружений – 20 
тыс. м3/сут. 

Основные очистные сооружения города представлены двумя блоками – 
БОС-1 и БОС-2, каждый производительностью 10 000 м³/сут, суммарная 
мощность КОС составляет 20 000 м³/сут. На очистных сооружениях 
проводится механическая, биологическая и химическая очистка сточных вод. 



130 
 

Подача сточных вод в пруд-накопитель осуществляется по двум линиям 
трубопровода диаметром 500 мм, общей длиной 11 575 м. 

Состав очистных сооружений: 
1. приемная камера — 2 шт.; 
2. решетки тонкой очистки РС-100 с прозором 2 мм; 
3. песколовы вертикального типа; 
4. комбинированные сооружения с биофильтрами и аэротенками-

отстойниками (4 секции); 
5. биореакторы 1-й и 2-й ступеней с биологической загрузкой; 
6. установка ультрафиолетового обеззараживания (УФО); 
7. иловые площадки для обезвоживания осадка. 

Таблица 8.2.3.1 
Основные показатели существующей системы водоотведения г. 

Туркестан 
№ Показатель Ед. изм. Значение Примечание 

1 Фактический объем 
водоотведения, всего м³/сут 7 200 Среднесуточный объем 

1.1 от населения м³/сут 6 000 97% общего объема 

1.2 от производственных 
предприятий м³/сут 1 200  3% общего объема 

2 Износ сетей и сооружений % до 60 Средний показатель по 
городу 

3 Аварийные участки сетей км 143,7 Требуют реконструкции 
3.1 Асбестоцементные трубы км 26,7 Износ 55–65 % 
3.2 Железобетонные трубы км 10,15 Износ 55–65 % 
3.3 Стальные трубы км 1,06 Износ 100 % 
3.4 Чугунные трубы км 19,5 Износ 60–80 % 
3.5 Полиэтиленовые трубы км 70,09 Новые, износ 0 % 

4 Характеристика очистных 
сооружений (КОС)    

4.1 Год постройки  2015  

4.2 Проектная 
производительность м³/сут 20 000  

4.3 Фактическая нагрузка м³/сут 7 200 Превышает проектную 
мощность  

После прохождения механической и биологической очистки сточные 
воды направляются в пруд-накопитель расположенный в 12 км от КОС. 

Площадь пруда-накопителя составляет 114 га, глубина воды — до 2 м. 
Конструкция состоит из шести карт, что позволяет выполнять поочередное 
осушение и ремонт. 

Режим работы очистных сооружений — круглосуточный. 
Качество очищенных сточных вод соответствует требованиям 

Санитарных правил №26 от 20.02.2023 г. и Методики определения нормативов 
эмиссий (Приказ №63 от 10.03.2021 г.). 



131 
 

8.2.4. Канализационные насосные станции 
На территории города действует 27 КНС и одни очистные сооружения 

(КОС). 
Из них 17 КНС и КОС введены в эксплуатацию в 2015 году, что 

значительно улучшило ситуацию с централизованным водоотведением. 
Общий объём очищаемых сточных вод составляет 4,5–5,0 тыс. м³/сут. 
Существующие очистные сооружения выполняют механическую и 

биологическую очистку сточных вод, с последующим обеззараживанием и 
отведением в пруд-накопитель. 

Технологическая схема очистки включает: решётки, песколовы, 
аэротенки, вторичные отстойники и установку ультрафиолетового 
обеззараживания. 

Таблица 7.2.4.1  
Характеристика узлов водопроводных сооружений 

№ КНС № 
насоса 

Марка 
насоса 

Год 
установки 

Q, 
м³/ч H, м N, кВт n, 

об/мин 
КНС №1 1 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1475 

 2 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1475 
 3 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1475 

КНС №2 1 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1450 
 2 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1450 
 3 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1450 

КНС №3 1 СД250/22,5 2010 250 22,5 37 1475 
 2 СД250/22,5 2010 250 22,5 37 1475 

 3 СМ150-
125-315-4 2010 200 32 37 1500 

КНС №4 1 СМ150-
125-315-4 2010 200 32 37 1500 

 2 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1500 
КНС №5 1 СД250/22,5 2009 250 22,5 37 1500 

 2 СМ100-65-
200-4 2009 50 12,5 37 1500 

КНС №6 1 СМ150-
125-315-4 2009 200 32 37 1500 

 2 СД250/22,5 2009 200 22,5 37 1500 
КНС №7 1 СМ150-

125-315-4 2009 200 32 37 1500 

 2 СД250/22,5 2009 450 22,5 45 1500 

 3 ФГ250-
22,5 2009 250 22,5 37 1500 

КНС №8 1 СМ100-65-
200-4 2010 50 12,5 5,5 1500 

 2 СМ100-65-
200-4 2010 50 12,5 5,5 1500 



132 
 

КНС №9 1 СМ200-
150-315-4 2009 360 22,5 55 1000 

 2 СМ200-
150-315-4 2009 360 22,5 55 1000 

 3 ФГ360-
22,5 2009 450 22,5 55 1000 

 4 ФГ360-
22,5 2009 450 22,5 55 1000 

КНС №10 1 СД-80/18 2009 80 18 11 1500 
КНС МКТУ 1 СД-80/18 2009 80 18 11 1500 

КНС 
Хлопкозавод 1 СД-80/18 2009 80 18 11 1500 

 
Средний физический износ КНС по городу составляет около 25%, что 

соответствует удовлетворительному техническому состоянию. Наиболее 
высокий износ наблюдается у КНС №8 (30%), требующей частичной 
модернизации насосного оборудования и электросиловых систем.  

КНС №9 имеет наименьший износ (20%) и находится в хорошем 
состоянии. Общий уровень износа позволяет обеспечивать эксплуатацию 
станций при условии проведения планового ремонта и профилактического 
обслуживания. 

8.2.5. Сети водоотведения 

Общая протяженность канализационной сети города Туркестан 
составляет 127,5 км, в том числе: 

- магистральные коллекторы – 39 км; 
- уличные сети – 40 км; 
- внутриквартальные и внутридворовые – 48,5 км. 
По материалу трубопроводов наибольшую долю составляют 

полиэтиленовые трубы (55%), введённые в эксплуатацию после 2014 года и 
находящиеся в хорошем техническом состоянии. 

Остальные участки сетей, выполненные из асбестоцементных, 
железобетонных и чугунных труб, имеют значительный износ (55–80%) и 
требуют поэтапной замены. 

Таблица 8.2.5.1  
Материалы труб сети водоотведения 

№ Материал труб Год постройки Общая 
протяженность, км 

Износ, 
% 

1 Асбестоцементные а) 1970 – 17,9 б) 
1989 – 8,8 26,7 55–65 

2 Железобетонные а) 1970 – 8,32 б) 
1989 – 1,83 10,15 55–65 

3 Стальные 1970 1,06 100 



133 
 

4 Полиэтиленовые 
(пластмассовые) 2014 70,09 0 

5 Чугунные а) 1970 – 11,7 б) 
1989 – 7,8 19,5 60–80 

Итого   127,5  

Наибольший износ наблюдается у старых асбестоцементных и чугунных 
труб, построенных в 1970–1980-х годах. 

Полиэтиленовые сети находятся в удовлетворительном состоянии и 
обеспечивают устойчивую работу новых районов застройки. 

Существующие КОС работают на предельной мощности, что требует 
реконструкции и увеличения производительности. 

8.2.6. Санитарно-эпидемиологическое заключение и качество 
очищенных сточных вод 

Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № 17-1-14-2-14 
от 18.01.2017 г., выданному Департаментом охраны общественного здоровья 
по Туркестанской области, проект и эксплуатация канализационно-очистных 
сооружений (КОС) города Туркестан соответствуют санитарно-
эпидемиологическим требованиям, установленным приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан №ҚР ДСМ-67 от 26.07.2022 г. «Об 
утверждении санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к объектам коммунального назначения»: 

-100 с прозором 2 мм и осаждение минеральных примесей в 
вертикальных песколовках; 

- Биологическая очистка – осуществляется в биореакторах I и II ступеней 